关于做好2020-2021学年国家助学金评定工作的通知

各班级：

根据学校《关于做好2020-2021学年国家助学金评定工作的通知》要求，现将2020-2021学年国家助学金评定工作相关事宜通知如下：

一、资助对象
本年度已建档的家庭经济困难学生。
二、申请条件
1.已建立家庭经济困难学生档案；
2.学习成绩良好，补考后无不及格科目（五类特殊困难学生除外），2020级学生无此要求；

3.综合素质评定成绩排名在本专业前60%（五类特殊困难学生除外），2020级学生无此要求。
三、指标分配
学校分配学院国家助学金总额为740100万元，资助指标为227人，其中，4300元档次资助标准分配108人，3300元档次资助标准分配2人，2300元档次资助标准分配117人。国家助学金资助分春秋两季发放，本学期金额为370050元。

根据江苏省教育厅、江苏省财政厅、江苏省人力资源和社会保障厅《关于下达2020年学生资助补助经费的通知》苏财教〔2020〕98号及《徐州工业职业技术学院学生奖助学金评定办法（2019修订）》（徐工职院发〔2019〕106号）文件及学校《关于做好2020-2021学年国家助学金评定工作的通知》精神，评定国家助学金坚持以下原则：

1.对于建档立卡家庭经济困难学生均按最高档次标准给予国家助学金。

2.对特别困难、比较困难和一般困难学生，优先资助困难学生等级高的学生。

3.在优先保障5类特殊困难类型学生获得资助的基础上，一般困难学生资助依据学生如实填报的系统量化得分由高到低进行分配。

4.根据精准资助的工作要求，为避免过度资助，使更多的家庭经济困难学生享受到国家资助，国家助学金优先给予尚未获得任何其他资助（其他资助包括江苏福彩、国家励志奖学金等）的家庭经济困难学生（建档立卡学生除外）。
根据以上原则，结合各年级学生建档情况，学院分配108个4300元档次资助名额，特别困难学生108人实现全部最高档次资助；比较困难学生19人，分配的2个3300元档次资助名额，剩余15人优先享受2300元档次资助；一般困难学生147人，2300元档次资助名额117个，除去比较困难学生优先享受的15个名额，2300元档次资助名额剩余102个。各年级国家助学金具体指标分配如下（各年级可根据实际情况内部协调）：

	年级
	4300/学年
	3300/学年
	2300/学年
	总人数

	2018级
	33
	1
	28
	62

	2019级
	41
	0
	30
	71

	2020级
	34
	1
	59
	94

	合计
	108
	2
	117
	227

四、评审程序
依据《徐州工业职业技术学院学生奖助学金评定办法（2019修订）》，国家助学金评审工作程序如下：

1.学生申请
前期，在家庭经济困难学生认定工作中，学生已经在系统中完成申请。
2.学院初审
（1）为确保家庭经济困难学生认定建档工作与国家助学金评定工作的连贯性，学院成立国家助学金评定工作小组，成员与家庭经济困难学生认定建档工作小组成员保持一致。具体名单如下：

组长：王墀锡

组员：翁远、周开源、魏宇川

（2）学院国家助学金评审工作小组按照评审条件分配指标，对拟资助名单及资助档次进行初审，报学院党政联席会议审议通过后，在本学院范围内公示3天。

3.公示无异议后，学院于11月18日前将初评结果报学工处，并将学生资助信息录入江苏省学生资助管理系统。

五、工作要求
1.班级要通过多种方式对国家的资助政策以及国家助学金的评定条件、评定原则和评定程序进行宣传，确保让学生知晓、明白，确保评审工作有序有效开展。
2.各班级要加强对受助学生勤俭节约、艰苦奋斗、心怀感恩和励志成才的教育，引导学生合理使用好助学金，不得用于请客吃饭、送礼或购买奢侈品。
汽车工程学院
2020年11月15日